
令和 3 年 6 月吉日 

兵庫県病院薬剤師会 

西宮支部 会員各位                       西宮支部長 菊井 利伸 

 

兵庫県病院薬剤師会西宮支部学術講演会のお知らせ 

 

                                

拝啓 

 時下、先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、西宮支部学術講演会を下記の通り WEB 開催いたします。今回は、『 制吐療法 』をテーマと

した講演を予定しております。ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ご視聴賜りますようお願い申

し上げます。 

敬具 

 

記 
 

日時：令和 3年 7月 15日（水） 19：00 ～ 20：30 

 

 

【特別講演】  19：00～20：30 

座長 明和病院 薬剤部長 菊井 利伸  

「制吐療法 up to date ～世界のガイドラインを考える～」 

松山赤十字病院 薬剤部長  

       村上通康先生 

 

◆ 本講演会は兵庫県病院薬剤師会 WEBシステムを用いたライブ配信のみの講演会です 

◆ 令和 3 年 1 月の研修会より、研修会参加については、定員人数が設けられることとなりました。

今回は定員 100名で開催します。また、事前参加予約が必要となります。事前参加予約開始時間

は研修会開催の 3 時間前となります。 

◆ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度単位 1 単位（カテゴリーⅤ‐2）申請中 

 

主催 兵庫県病院薬剤師会西宮支部 

                        共催 大鵬薬品工業株式会社 



オンラインによるWEB研修会システムについて（※12月 1日現在） 

 

 

１． 本システムは兵庫県病院薬剤師会と株式会社メネルジアの共同開発によるものです。 

２． 個人情報保護契約、セキュリティ管理のもとで、本会の全会員に WEB 研修会管理システムに

登録いただきます。 

３． 本システムの ID, 仮パスワードを全会員に付与します。必ず、各自パスワードを変更して利用

してください。なお、新規入会者については、日本病院薬剤師会より会員番号通知に約 1 ヶ月

ほどかかる為、通知後の付与となります。また、退会届提出時にアカウントは使用できなくなり

ます。 

４． 本システムは兵庫県病院薬剤師会の HPから利用することができます。 

５． ID、パスワードを利用して、システムにログインすることで、研修会を視聴できます。 

６． 令和 3年 1月の研修会より、研修会参加については、定員人数が設けられることとなりました。

また、事前参加予約が必要となります。事前参加予約開始時間は研修会開催の 3 時間前とな

ります。定員人数の詳細などは兵庫県病院薬剤師会ホームページ内の最新の案内状を必ず

ご確認ください。 

７． 研修会の視聴は、PC、タブレット、スマートフォンから可能です。 

８． 質問は講演中にチャット機能で入力可能です。講演終了後に講師から回答があります。   

質疑応答中も質問が可能です。 

９ .規定の時間以上視聴された方は研修会終了時にアンケートに回答いただいた後、キーワード

の入力を行っていただき、正解すると認定シールの申請が可能になります。 

１０. 日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修単位シールを当会より日本病院薬剤師会へ請求する

方は、規定の時間以上視聴された方となります。視聴履歴を確認し、条件に満たない場合は

研修単位シールを発行することができませんのでご了承ください。 

 

 

 

日病薬病院薬学認定制度への対応 

１． 本システムから申請可能な研修単位は日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修単位シールのみ

です。日本薬剤師研修センターの研修単位は取得することができません。 

２． 単位認定はご自身の IDに対して付与されますので、1台の PCやスマートフォンなどを複数人

で視聴すると一緒に視聴した方に単位は付与されません。 

３． ライブ配信は開始 5分前から入室が可能です。 

４． 日本病院薬剤師会より単位シールが届き次第、定期便にて後日各ご施設の所属長へまとめて

郵送いたします。所属長は必ず受領証を当会に返送してください。 

受領方法については、令和 2 年 12 月定期便に同封、または兵庫県病病院薬剤師会 HP に掲

載されております「オンラインによるWeb研修会の研修シール配付依頼」を必ずご確認ください。 

５． 視聴履歴はご自身のマイページから確認できます。（現在、システム調整中） 

【推奨視聴環境】 



研修会受講前に、必ず視聴環境の確認をお願いいたします。 

通信環境の不具合（受講者側・講師側）で視聴できない事象が発生しても本会は一切の責任を負

いません。 

（推奨ネット環境 ※株式会社メネルジアより引用） 

■OS：Windows7 SP1以上、MacOS10.5以上 

■CPU：Intel Corei3 以上 

■メモリ：4GB以上 

■ブラウザ：最新バージョンの Google Chrome、Firefox、MS Edge, Safari 

◆推奨通信速度は 10Mbps（通信速度の単位は M（メガ）です K（キロ）と間違えないようにしてく

ださい）以上です。下記の Webサイトで測定できます。 

https://speedtest.gate02.ne.jp/ 

https://fast.com/ja/ 

 

注意：シールの申請は認定を受ける予定の方のみお願いします。不正利用が疑われるとシステム

自体の運用に関わります。また、シール代金は県病薬から日病薬へ支払っていますので、無用な

支出の削減にご協力ください 

 

https://speedtest.gate02.ne.jp/
https://fast.com/ja/

